yazımında ilk kez uygulayan kişi olmuştur.

Kelâm tarihi eserlerinden yola çıkarak ve mütekellimlerin vefat tarihlerini

nazar-ı itibara alarak, âlimlerin isimlerini on üç asırlık zaman dilimine tek tek

yerleştirdiğimizde ise karşılaşılan manzara şu şekildedir:

VIII. asır: Ma‘bed el-Cühenî (ö. 83/702 [?]), Hasan-ı Basrî (ö. 110/728), Gaylân

ed-Dımaşkî (ö. 120/738 civarı), Ca‘d b. Dirhem (ö. 124/742 [?]), Cehm b. Safvân

(ö. 128/745-46), Vâsıl b. Atâ (ö. 131/748), Amr b. Ubeyd (ö. 144/761), Ebû Hanife

(ö. 150/767), Ebû Ca‘fer el-Ahvel (Şeytânüttâk) (ö. 160/777 [?]), Hişâm b. Hakem

(ö. 179/795), Mâlik b. Enes (ö. 179/795);

14 Abdüllatif Harpûtî, Târîh-i İlmi Kelâm, İstanbul, 1332; M. Şerefettin Yaltkaya, Kelâm Tarihi,

İstanbul: Dârülfünun Matbaası, 1340-1341 [1924-1925], I-III, 302, 144, 192 s.

tekellimin kim olduğu noktasında da ortak bir kabul olmadığı görülmektedir.

İlk mütekellim olarak kimin ele alındığı hususunda neredeyse her bir kitapta

farklı bir başlangıç noktası esas alınmıştır. Kitapların tümünü incelediğimizde

ise çoğunluk15 ilk kelâmcı olarak Vâsıl b. Atâ (ö. 131/748)’dan başlarken, bazıları16

Ma‘bed el-Cühenî (ö. 83/702), bazıları17 Hasan-ı Basrî (ö. 110/728), bazıları18

Ebû Hanîfe (ö. 150/767), bazıları da19 Eş‘arî (ö. 324/935)’den başlamışlardır.

Son kelâmcı olarak da en çok İsmail Hakkı İzmirli (ö. 1946)’ye yer verilmekle

birlikte,20 bazılarınca21 Bediüzzaman (ö. 1960), bazılarınca22 Fazlurrahman (ö. 1998)

kabul edilmiştir. Bir çalışma hariç kelâm kitaplarının hiçbirinde -son kelâmcı

olarak Fazlurrahman (ö.

yy.da altı, XII. yy.da beş, XIII. yy.da üç, XIV. yy.da iki, XV. yy.da yedi,

XVI. yy.da bir, XVII. yy.da iki, XVIII. yy.da bir ve XX. yy.da üç kelâmcı ele alın-

mış olup Gölcük’ün çalışmasında olduğu gibi bu çalışmada da XIX. yüzyıla ait

kimse bulunmamaktadır. Kitapta geçen ilk kelâmcı Hasan-ı Basrî (ö. 110/728),

sonuncu ise İsmail Hakkı İzmirli (ö. 1946)’dir.

Üç bölümden oluşan kitabın muhtevası şu şekildedir: I. Bölüm (Tanımlar ve

Genel Bilgiler): i. Kelâmın Tarifi, ii. Tanımı, iii. Metodu ve Diğer İlimlerle Olan

İlgisi, iv. Fayda ve Lüzumu, v. Mevkii, vi. Bu İlme Kelâm Denmesinin Sebebi; II.

VII. yy.da bir, VIII. yy.da iki, X. yy.da üç, XI. yy.da altı, XII. yy.da yedi, XIII. yy.da

üç, XIV. yy.da üç, XV. yy.da yedi, XVI. yy.da dört, XVII. yy.da iki ve XVIII. yy.da bir

kelâmcı ele alınmış olup XIX ve XX. yüzyıla ait kimse bulunmamaktadır. Kitapta

geçen ilk kelâmcı Ma‘bed el-Cühenî (ö. 80/699), sonuncu ise Murtaza ez-Zebidî

(ö. 1790)’dir.

19- Cihat Tunç, Kelâm İlminin Tarihçesi ve İlk Kelâm Okulları, Kayseri: Netform

Matbaacılık, 2001, v+129 s.

Müellifin sistematik kelâmla ilgili çalışmasından (Sistematik Kelâm, 1994)

sonra kelâm tarihine dair yaptığı muhtasar bir çalışmasıdır.

yy.da bir, VIII. yy.da dört, IX.

yy.da yedi, X. yy.da sekiz, XI. yy.da dokuz, XII. yy.da dört, XIII. yy.da beş, XIV.

yy.da beş, XV. yy.da iki, XVI. yy.da iki, XVII. yy.da iki, XIX. yy.da bir ve XX. yy.da

iki âlim ele alınmıştır. Kitapta geçen ilk kelâmcı Ma‘bed el-Cühenî (ö. 80/699),

sonuncu ise Bediüzzaman Said Nursi (ö. 1960)’dir.

Sonunda kelâm ilmine ait terimler sözlüğünün verildiği çalışma giriş ve do-

kuz bölümden ibarettir: Giriş: i. Kelâm İlminin Tanımı, ii. Konusu, iii. Amaçları,

iv. Verilen Farklı İsimler, v. Başlıca Hususiyetleri, vi. İslam İlimleri İçindeki Yeri,

Yüzyıllara göre değerlendirdiğimizde VIII. yy.da dört, IX. yy.da altı, X. yy.da sekiz,
XI. yy.da on, XII. yy.da yedi, XIII. yy.da üç, XIV. yy.da beş, XV. yy.da sekiz, XVI.
yy.da üç, XVII. yy.da iki, XVIII. yy.da iki, XIX. yy.da üç ve XX. yy.da on dört kelâmcı
ele alınmıştır. Kitapta geçen ilk kelâmcı Vâsıl b. Atâ (ö. 131/748), sonuncusu ise
Bediüzzaman (ö. 1960)’dır.

Giriş ve üç bölümden oluşan eserin içeriği şu şekildedir: Giriş (Ana Hatlarıyla
Kelâm İlmi): i. Tanımı, ii. İsimlendirilmesi, iii. Doğuşunu Hazırlayan Sebepler; I.
Bölüm (Kelâm Öncesi İtikadî Fırkalar Dönemi): i. İtikadî Oluşumların Varlık Kazanma
Nedenleri, ii.

kelâm ekolüne ait dokuz olmak üzere toplamda otuz altı kelâmcıya yer veril-

miş. Yüzyıllara göre değerlendirdiğimizde VIII. yy.da iki, IX. yy.da beş, X. yy.da

altı, XI. yy.da dokuz, XII. yy.da altı, XIII. yy.da üç, XIV. yy.da iki, XV. yy.da dört,

XVII. yy.da bir kelâmcı ele alınmıştır. Kitapta geçen ilk kelâmcı Vâsıl b. Atâ (ö.

131/748), sonuncu ise Beyazîzâde Ahmed Efendi (ö. 1687)’dir.109

Giriş ve iki bölümden oluşan çalışmanın muhtevası şu şekildedir: Giriş

(Kelâm İlmi ve İsimleri); I. Bölüm: (Sistematik Dönem Öncesi Kelâm Tarihi):

i. Kelâm İlminin Teşekkül Öncesi Dönemi, ii. Kelâmî Yorumların Ortaya Çıkış

Sebepleri, iii.